Копия 

Дело № 1-13/2023

УИД 78GV0003-01-2023-000053-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2023 года город Вологда

Вологодский гарнизонный военный суд в составе председательствующего по делу судьи Огородникова С.В., при секретаре Сидоровой Н.Л., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Вологодского гарнизона лейтенанта юстиции ФИО8, подсудимого ФИО9 и его защитника - адвоката Поповой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в присутствии личного состава войсковой части № материалы уголовного дела в отношении военнослужащего, призванного на военную службу 

<

данные изъяты>, войсковой части – полевая почта № 

<

данные изъяты>

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, не судимого, призванного на военную службу 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 337 и ч. 5 ст. 337 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9, желая временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы и не имея при этом уважительных причин в период мобилизации совершил самовольное оставление части - пункта постоянной дислокации (расположения) войсковой части - полевая почта №, продолжительностью свыше одного месяца и с 16 декабря 2022 года по 24 января 2023 года находился в г. Вологде где проводил время по своему усмотрению до момента обнаружения его 24 января 2023 года сотрудниками полиции.

Он же, будучи прикомандированным к войсковой части №, совершил самовольное оставление указанной воинской части в период мобилизации продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца с 17 апреля 2023 года до 2 мая 2023 года, в указанный период находясь в г. Вологде и проводил время по своему усмотрению до момента обнаружения его должностными лицами военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Череповец, Вологодская обл.).

В судебном заседании ФИО9 вину по обоим эпизодам самовольного оставления воинской части признает полностью, выразил раскаяние в содеянном и пояснил, что в вечернее время 16 декабря 2022 года он самовольно без разрешения кого-либо из командиров оставил расположение войсковой части - полевая почта № и в тот же день уехал в г. Вологду, где стал проживать с родителями по адресу места жительства до его мобилизации, проводя время по своему усмотрению. Вечером 24 января 2023 года он был обнаружен сотрудниками полиции по адресу своего проживания, откуда доставлен в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Вологде, где сотрудниками полиции он был передан сотрудникам военной комендатуры, а в последующем его прикомандировали в войсковую часть №.

В период прохождения военной службы в войсковой части № желая повидаться с родными он после завтрака 17 апреля 2023 года без уважительных причин самовольно без разрешения кого-либо из командиров оставил войсковую часть № и в этот же день прибыл к месту своего прежнего жительства в г. Вологду, где проводил время по своему усмотрению, а 2 мая 2023 года около 14 часов 40 минут был обнаружен по указанному адресу сотрудниками военной комендатуры, после чего доставлен в военный следственный отдел СК России по Вологодскому гарнизону. 

При этом умысла на полное уклонение от прохождения военной службы у него не было, он хотел временно отдохнуть от службы, после чего вернуться в часть и продолжить службу. За время нахождения вне сферы воинских правоотношений он никуда не обращался и не заявлял о себе, так как не знал куда можно было обратиться и не предвидел возможных последствий. Каких-либо тяжелых обстоятельств (уважительных причин), препятствующих его прибытию в часть и выходу на службу, у него не имелось, ухода за кем-либо из родственников не требовалось. Фактов проявления к нему неуставных взаимоотношений или вымогательства за время прохождения военной службы никогда не имелось. 

Помимо личного признания вина подсудимого в совершении описанных деяний подтверждается следующими доказательствами.

Так в соответствии с копией сообщения из военного комиссариата города Вологда и Вологодского муниципального округа от 23 марта 2023 года ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ призван на военную службу по мобилизации (т. 1 л.д. 106).

Согласно выписок из приказов командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № и № и командира войсковой части № от 26 октября 2022 года № 231 ФИО9 зачислен в списки личного состава войсковой части, поставлен на все виды довольствия (обеспечения) и в соответствии с мобилизационным предназначением назначен на должность 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ состоит в воинской должности 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 83, 84, 91).

Из сообщения войсковой части – полевая почта № от 23 марта 2023 года № 411 следует, что войсковая часть № является частью формирователем, в связи с чем приказы о назначении на должность и зачислении в списки войсковой части – полевая почта № издавались командиром войсковой части №, при этом приказов об увольнении с военной службы и исключении из списков личного состава части в отношении ФИО9 не издавалось (т. 1 л.д. 80).

Как видно из копии распорядка дня войсковой части №, утвержденного командиром 10 октября 2022 года, военнослужащие войсковой части – полевая почта № обязаны постоянно находится на территории пункта постоянной дислокации (расположения) указанной воинской части (т. 1 л.д. 39-40).

Согласно копии сообщения военного комиссара Вологодской области от 22 марта 2023 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» с 21 сентября 2022 года в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация, нормативно-правовые акты об окончании частичной мобилизации в Российской Федерации в военный комиссариат Вологодской области не поступали (т. 1 л.д. 108). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке применения ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей военнослужащих войсковой части № ФИО2 и ФИО3, давших аналогичные показания, следует, что ФИО9 с 22 октября 2022 года проходит службу в указанной части. При проведении 16 декабря 2022 года вечерней проверки было выявлено отсутствие ФИО9, который, как в последующем было установлено, не имея каких-либо уважительных причин, освобождения от исполнения служебных обязанностей либо разрешения на выход за территорию части 16 декабря 2022 года совершил самовольное оставление войсковой части - полевая почта №, а 24 января 2023 года был обнаружен сотрудниками военной комендатуры, дислоцированной в г. Череповце, после чего был прикомандирован в войсковую часть Вологодского гарнизона (т. 1 л.д. 111-114, 115-118).

Указанные обстоятельства подтверждаются также докладом начальника штаба войсковой части – полевая почта № от 20 декабря 2022 года, согласно которому 16 декабря 2022 года при проведении вечерней поверки в указанной воинской части выявлено отсутствие мобилизованного военнослужащего 

<

данные изъяты> ФИО9 (т. 1 л.д. 30-31).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, оглашенным в судебном заседании в порядке применения ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он, являясь заместителем командира взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Вологде, получив сообщение об агрессивном поведении гражданина ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил ФИО9 и в 22 часа 02 минуты, доставил его в отдел полиции и в тот же день установил, что он является военнослужащим находящимся в розыске за самовольное оставление части, о чем он незамедлительно сообщил в военную комендатуру (гарнизона, 3 разряда) (

<

адрес>). Примерно в 00 часов 50 минут в отдел полиции прибыли должностные лица военной комендатуры, в сопровождении которых ФИО9 убыл из отдела полиции (т. 1 л.д. 199-201).

Указанные обстоятельства нашли свое подтверждение в исследованных в судебном заседании копии рапорта ФИО4 от 24 января 2023 года, сведениях из ОП № 1 УМВД России по г. Вологде от 29 марта 2023 года и копии сведений из военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Череповец, Вологодская обл.) от 21 марта 2023 года согласно которым ФИО9 24 января 2023 обнаружен по адресу: 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, после чего доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Вологде, где после установления факта нахождения ФИО9 в розыске за самовольное оставление воинской части он передан должностным лицам военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Череповец, Вологодская обл.), а также акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 000153 от 25 января 2023 года согласно которому у ФИО9 установлено состояние опьянения (т. 1 л.л. 41, 104, 102, 44).

Как усматривается из копии выписки из приказа начальника Вологодского территориального гарнизона от 26 января 2023 года № 8, ФИО9 с указанной даты прикомандирован к войсковой части №. (т. 1 л.д. 49).

В судебном заседании свидетели ФИО1 и ФИО7 дали аналогичные показания и каждый в отдельности пояснили, что 17 апреля 2023 года около 8 часов 30 минут при проведении утренней проверки личного состава взвода прикомандированных военнослужащих ФИО7 было выявлено отсутствие 

<

данные изъяты> ФИО9, о чем было доложено командованию войсковой части № и сообщено в военную комендатуру. В последующем в ходе разбирательства по данному факту было установлено, что ФИО9 совершил самовольное оставление части около 8 часов 17 апреля 2023 года. Впоследствии им стало известно, что, примерно в 14 часов 40 минут 2 мая 2023 года ФИО9 обнаружен должностными лицами военной комендатуры по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № распорядок дня военнослужащих указанной части, в том числе прикомандированных военнослужащих, предусматривает постоянное нахождение на территории пункта постоянной дислокации (расположения) указанной воинской части (т. 1 л.д. 195-198).

Кроме того, вышеуказанные обстоятельства оставления ФИО9 войсковой части № в период с 17 апреля по 2 мая 2023 года подтверждаются исследованными в суде копией сообщения войсковой части № от 2 мая 2023 года, рапортами исполняющего обязанности командира взвода прикомандированных к войсковой части № военнослужащих от 17-27 апреля 2023 года и от 2 мая 2023 года и рапортом начальника отделения дознания, дисциплинарной и административной практики военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Череповец, Вологодская обл.) от 2 мая 2023 года, согласно которым около 8 часов 17 апреля 2023 года ФИО9 самовольно оставил расположение указанной воинской части и был обнаружен 2 мая 2023 года в 14 часов 40 минут по адресу своей регистрации сотрудниками полиции и военной комендатуры (т. 1 л.д. 120 -133).

В судебном заседании свидетель ФИО6– 

<

данные изъяты> подсудимого пояснила, что 17 декабря 2022 года ФИО9 прибыл домой, сказав, что его отпустили из части в увольнение, и стал проживать с ней, проводя время по своему усмотрению. В последствии выяснилось, что ФИО9 самовольно оставил воинскую часть. 24 января 2023 года она вызвала наряд полиции по указанному адресу, поскольку ФИО9 находился в состоянии алкогольного опьянения и вел себя очень эмоционально. По прибытию сотрудники полиции забрали ФИО9 и доставили в отдел полиции. В последствии ей стало известно, что его передали сотрудникам военной комендатуры, как самовольно оставившего воинскую часть.

Примерно в середине апреля 2023 года ФИО9 вновь прибыл домой и сообщив, что его отпустили из части в увольнение, стал проживать по указанному адресу и проводить время по своему усмотрению. Впоследствии выяснилось, что увольнение ему никто не предоставлял, он самовольно оставил воинскую часть, и 2 мая 2023 года он был обнаружен сотрудниками военной комендатуры по адресу проживания, откуда его отвезли в военный следственный отдел СК России по Вологодскому гарнизону.

Как следует из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке применения ч. 1 ст. 281 УПК РФ, военной комендатурой (гарнизона, 3 разряда) (г. Череповец, Вологодская область), 

<

данные изъяты> в которой он является, в начале января 2023 года проводились розыскные мероприятия по установлению местонахождения мобилизованного военнослужащего войсковой части – полевая почта № ФИО9 с привлечением сотрудников УМВД России по г. Вологде. 24 января 2023 года в 22 часа 20 минут из отдела полиции № 1 УМВД России по г. Вологде поступило сообщение об обнаружении ФИО9. По прибытию 25 января 2023 года около 00 часов 50 минут в отдел полиции он принял ФИО9 от сотрудников полиции и доставил его в военную комендатуру (гарнизона, 3 разряда) (г. Череповец, Вологодская обл.), где в ходе опроса в рамках проверки ФИО9 признал свою вину в совершении самовольного оставления воинской части и с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Вологодского территориального гарнизона был прикомандирован к войсковой части №

17 апреля 2023 года в военную комендатуру из войсковой части № поступило сообщение о том, что примерно в 8 часов 17 апреля 2023 года ФИО9 самовольно оставил указанную воинскую часть и убыл в неизвестном направлении, в связи с чем были начаты розыскные мероприятия. 2 мая 2023 года около 14 часов 40 минут при проведении розыскных мероприятий ФИО9 был обнаружен по адресу: 

<

адрес> в тот же день около 18 часов 30 минут доставлен в военный следственный отдел СК России по Вологодскому гарнизону (т. 1 л.д. 186-189).

По заключению врача - судебно-психиатрического эксперта от 6 апреля 2023 года № 250пс/23 ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе алкоголизмом и наркоманией, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как ранее, так и непосредственно в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и в настоящее время не страдает. По данным настоящего обследования у Репина имеется не достигающее степени хронического алкоголизма, пагубное (эпизодическое) употребление алкоголя, при этом клинических признаков зависимости от алкоголя, наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, иной зависимости не выявлено. В период инкриминируемого деяния у ФИО9 не наблюдалось признаков временного психического расстройства, в том числе патологического опьянения, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 45-49).

Находя указанное заключение соответствующим исследованным обстоятельствам дела, суд считает его научно-обоснованным и объективным, а поэтому признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым.

Согласно заключению военно-врачебной комиссии от 2 февраля 2023 года № 10/73 ФИО9 признан годным к военной службе, категория 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 51).

В соответствии с п. 2 Указа Президента РФ от 21 сентября 2022 года «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации, имеют статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту.

Оценив исследованные по делу доказательства, военный суд приходит к убеждению, что в ходе судебного заседания было достоверно установлено и подтверждается всей совокупностью исследованных доказательств, что призванный по мобилизации на военную службу ФИО9 в период мобилизации самовольно без уважительных причин и при отсутствии тяжелых обстоятельств 16 декабря 2023 года оставил пункт постоянной дислокации войсковой части - полевая почта № и продолжительностью свыше одного месяца по 24 января 2023 года находился вне сферы воинских правоотношений, проводя время по своему усмотрению, а также ФИО9 без уважительных причин и при отсутствии тяжелых обстоятельств будучи прикомандированным к войсковой части №, совершил самовольное оставление указанной части, в период с 17 апреля 2023 года по 2 мая 2023 года, т.е. продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца.

С учетом этого, суд квалифицирует действия ФИО9 в период с 16 декабря 2022 года по 24 января 2023 года по ч. 5 ст. 337 УК РФ как самовольное оставление части продолжительностью свыше одного месяца, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации.

Действия ФИО9 в период с 17 апреля по 2 мая 2023 года суд квалифицирует по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ как самовольное оставление части продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО9, в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд по обоим поступлениям признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется, поскольку каких-либо действий, свидетельствующих об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, ФИО9 не совершал. Дача осужденным признательных показаний относительно обстоятельств совершения им преступления об активном способствовании раскрытию и расследованию также не свидетельствует, но такое признание учитывается судом в качестве смягчающего его наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств совершения подсудимым преступлений и степени их общественной опасности в условиях военной службы, объекта преступного посягательства, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по убеждению суда, не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

По этим же основаниям, суд, оценив установленные данные о личности подсудимого, характеризующего по военной службе отрицательно, обстоятельства дела, приходит к выводу, что исправление ФИО9 возможно достичь только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, при этом не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения назначается судом с учетом положения п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

- ч. 5 ст. 337 УК РФ на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- ч. 3.1 ст. 337 УК РФ на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО9 по совокупности совершённых преступлений назначить путём частичного сложения назначенных наказаний и назначить его в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде заключения под стражу оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей со 2 мая 2023 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО9 под стражей с момента задержания со 2 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 1-й Западный окружной военный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Огородников

подпись

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>